quòd fiat episcopus . ergo còcilium nò potest
determinare, q̄ uulgariter omnis talis dispen-
satio in tali lege est perniciofa, sed temeraria,
& passim facta: & per consequens non potest
prohibere summum Pontificem ne in aliquo
casu emergenti possit dispensare. Respòdeo ad
hoc dubium. Primò, quòd leges non respiciūt
casus particulares: sed ad hoc quòd lex uniuersaliter
feratur, satis est q̄ quasi semper sit expediens,
uel ut plurimum. Exempla sunt clara, si
per se consideremus aliquomodo expedire, ut
uir relinqueret uxorem, & aliam duceret, uel
quia sterilis, uel quia intolerabilis, uel quia ma-
lis moribus inficit fortasse maritum: sed quia
ut iam plurimum expedit, ideo lata est uulgari-
ter lex, ne aliquis dimittat uxorem, etiā si fue-
rit hæretica, & conaretur maritum subuer-
tere, uel in quocunque alio casu. Idem de plura-
litate uxorū etiam pro pace, imò conuersio-
ne totius regni. Item nullū inconueniens uide-
tur aliquando sequi ex concubitu fornicario,
si per se còsideretur. Ratio enim quare est ma-
lus, & prohibitus, est, quia est còtra bonum
prolis, ut nasceret sine certo patre, & per còse-
quens malè educaretur. Hoc autem cessare
potest in casu ubi mulier est sterilis, & iam æta-
tis prouectæ: & tamen uniuersaliter est prohi-
bita fornicatio, cum quibusuis circumstantiis,
quia in prolibus sequeretur mala educatio, &
procreatio

procreatio prolis. Ita profecto legislatores humani possunt habere rationem & respectum ad illud, quod penè semper accidit, etiam si aliquando deficiat, & ferre leges uniuersaliter etiam in quocunque casu: & si non esset lata lex de insolubilitate matrimonii à Deo, ecclesia posset condere illam legem ita uniuersalem, sicut fecit ipse Deus. & indispensabilem in quocunque casu: quia si nunc lata à Deo ita uniuersalis est rationabilis, & utilis, etiam esset talis lata à concilio, uel papa. Nil enim facit à quo sit lata lex ad hoc, quòd sit rationabilis: nec Deus faceret leges ita indispensables, nisi ita expediret. disponit enim omnia suauiter. Sapientia 9. & ut conuenit rebus. Et *Sapient. 9.* in legibus humanis prohibetur uniuersaliter aliquid omnibus uti, tamen ratio legis non inuenitur in omnibus. Verbi gratia, Prohibetur ne nocturno tempore aliquis armatus incedat: certè ratio legis est, quia illo tempore solent insidiæ fieri, & cædes, & est maior licentia peccandi. Si quis autem certus, quòd nihil mali facturus est ex hoc, sed ex aliqua alia occasione portat arma illo tempore, est reus legis, & peccat contra legem, & meritò punit: & si esset lata excómunicatio, incurreret sententiam, quia propter pericula frequèter accidètia rationabiliter fuit facta, prohibitio in omnibus.